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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem trvalých travních porostů na jakost vod.

V úvodní části je uveden seznam souvisejících pojmů a historický vývoj travních

porostů na území České republiky. Následující část popisuje současné využití

trvalých travních porostů na našem území. Stěžejní částí práce je vliv trvalých

travních porostů na jakost vod a jsou zde uvedeny i příkladové studie zabývající se

touto problematikou.

Cílem práce je popsat vliv travních porostů na jakost vod a zdůraznění důležitosti

udržet si travní porosty v naší krajině.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the influence of permanent grassland on the water

quality. A list of related terms and historical development of grassland in the Czech

Republic is given in the introductory part. The following part describes the way

permanent grassland is used in the Czech Republic at present. The main part of the

thesis covers the influence of grassland on the water quality and case studies dealing

with this issue are mentioned, too.

The aim of the thesis is to describe the influence of grassland on the water quality

and to highlight the importance of maintaining grassland in our landscape.

Key words: permanent grassland, pasture, meadow, water quality
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1. Úvod

Louky a pastviny, které jsou všude kolem nás, vnímáme často jako samozřejmost

a předpokládáme, že vždycky byly hlavní složkou krajiny. Většina našich lučních

porostů je pouze polopřírozený – uměle vytvořený a udržovaný člověkem a jeho

pasoucími se stády hospodářských zvířat.

Mnoho dnešních travních porostů je vyčleněno jako trvalé pastviny nebo se

pravidelně kosí na seno a siláž. Pole a louky kdysi zářily lučními květinami, ale

opakovaná orba a používání „vylepšených“ travních směsí – často složených pouze

z jednoho nebo dvou druhů trav – potlačily přirozenou pestrou skladbu lučních

porostů, a tak je většina luk a polí dnes fádně zelená. Naštěstí však existují výjimky.

Travní porosty jsou zároveň nedílnou a nezastupitelnou součástí ekologické

stability krajiny ve smyslu jejich retenční kapacity pro zadržení vody, omezení

erozních jevů a poskytnutí rovněž životní prostor mnoha živočišným druhům.

V současnosti se klade důraz i na mimoprodukční funkce travních porostů, kde

jednou z nejvýznamnějších funkcí je funkce vodohospodářská. Správně

obhospodařované travní porosty mohou sloužit jako biologický filtr, který brání

kontaminaci vod škodlivými látkami.

Cílem této bakalářské práce je posouzení vlivu trvalých travních porostů (různé

způsoby obhospodařování) na jakost vod a poukázat na důležitost udržení travních

porostů v krajině.
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2. Základní pojmy

Voda

Voda jako základní přírodní zdroj je předpokladem veškerého organického života

na Zemi. Je nepostradatelná především po stránce mechanické a anorganické. Zcela

jedinečný je význam vody v jejím koloběhu v přírodě. Ve vědomí našich předků

představovala voda denní životní nutnost, ale zároveň byla i předmětem jejich úcty

a zbožňování pro svou nezměrnou sílu, kterou člověku sloužila i škodila (Tlapák

a kol., 1992).

Podzemní voda

Podzemní voda je subkategorií podpovrchové vody a znamená zhruba pro třetinu

světové populace zdroj vody, na němž je zcela závislá. V ČR představuje jen cca

jednu třetinu potřeby vody pro obyvatele. Vyplňuje nejvíce vrstvy sypkých, případně

i celistvých hornin a vytváří souvislou, často velmi rozsáhlou hladinu.

Podpovrchová voda v kapalném skupenství (ČSN 750101, 2003).

Povrchová voda

Povrchové vody na pevnině se uplatňují v korytech vodních toků, jezerech

a umělých nádržích, v ledovcích a sněhové pokrývce. Největší část světových zásob

sladké vody skýtají ledovce (32 mil. km
3
– 79 % veškeré vody na souších). Naopak

ve stálé sněhové pokrývce mimo plochy velkých pevninských ledovců je vázáno

pouze 250 km
3
vody. Odhad objemu sladkovodních jezer se pohybuje kolem 130 tis.

km
3
, umělých nádrží asi 5 tis. km

3
a vodních toků jen 1250 km

3
.

Voda na zemském povrchu ve formě různých vodních útvarů (ČSN 750101,

2003).

Podpovrchová voda

Voda v zemské kůře ve všech skupenství (ČSN 750101, 2003).
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Vodní útvar

Trvalá nebo dočasná soustředění vody na zemském povrchu nebo v zemské

kůře, charakterizovaná typickými formami výskytu a znaky hydrologického režimu

(ČSN 750101, 2003).

Vodní tok

Vodní útvar, pro který je charakteristický trvalý nebo občasný pohyb vody

v korytě a který je napájen z vlastního povodí nebo jiného vodního útvaru (v praxi se

často používá nesprávný termín vodoteč) (ČSN 750101, 2003).

Vodní zdroj

Vodní útvar povrchové nebo podzemní vody, kterou lze použít pro uspokojení

potřeb člověka (ČSN 750101, 2003).

Povodí

Část zemské kůry, odkud odtéká do uvažovaného profilu vodního útvaru.

Území, ze kterého veškerý povrchový odtok odtéká sítí vodních toků k určitému

místu vodního toku (obvykle soutok s jiným vodním tokem nebo vyústění vodního

toku do jiného vodního útvaru) (ČSN 750101, 2003).

Akumulace vody

Přirozené nebo umělé hromadění vody ve vodních útvarech (ČSN 750101, 2003).

Ochrana vod

Soubor opatření a činností sloužících k ochraně vod před všemi druhy znečištění,

k omezení a odstranění následků znečištění a k zabránění vyčerpání vodních zdrojů

(ČSN 750101, 2003).

Jakost vody

Jakost vody je charakteristika složení a vlastností vody pro určení její vhodnosti

k určitému účelu; v obecném smyslu charakteristika vody zjišťovaná hodnocením

souboru ukazatelů pro účely klasifikace a srovnání vod (ČSN 750101, 2003).
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Ukazatel jakosti vody

Je veličina charakterizující složení nebo vlastnosti vody (ČSN 750101, 2003).

Znečištění vody

Znečištění vody je změna jakosti vody zhoršující její vhodnost pro využití

k určitému účelu. Vyjadřuje jak proces znečištění, tak i vzniklý stav jakosti vody

(ČSN 750101, 2003).

Trvalé travní porosty

Musí být pravidelně sklízeny nebo spásány. Zatížení pastvin zvířaty a organizace

pastvy nesmí způsobovat devastaci drnu. Drn travních porostů musí být ošetřován

(Šantrůček, 2001).

Původní travní porosty

Jsou trvalá společenstva, která se vyvinula na stanovištích, jejichž podmínky

vylučují existenci lesa. Jsou to stanoviště nad hranicí lesa s dlouhou sněhovou

pokrývkou, s velmi drsnými klimatickými podmínkami. Dále jsou to lokality na

příkrých svazích, na rašelinách, v povodí toků s pravidelnými záplavami. Jejich

existence však není podmíněna využíváním a činností člověka. Jsou botanickou

zvláštností a jejich zemědělský význam je omezený (Šantrůček, 2001)

Přírodní travní porosty

Jsou trvalá společenstva vzniklá samozatravněním po určitém zásahu člověka

do lesního společenstva, které se udržují pravidelným využíváním, znemožňujícím

samovolnému zalesňování. Podle intenzity obhospodařování, tj. hnojení, ošetřování,

využívání, mohou být nekulturní, polokulturní nebo kulturní (Šantrůček, 2001).

Pastvina

Pozemek s převážně nízkým vegetačním krytem, sloužícím především jako zdroj

pastvy různým druhům býložravců, hlavně pro pastvu zemědělských zvířat

(Mrkvička, 1998).
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Pastva

Pastva je racionálním a ekonomicky výhodným využitím travních porostů.

Pastva je biologický pojem, kterým označujeme příjem potravy býložravců přímou

konzumací biomasy pocházející z živých těl vyšších rostlin.

U volně žijících zvířat se jedná o spontánně prováděnou fyziologickou aktivitu,

která je dána především přirozenými instinkty a fyziologickými potřebami zvířete

(Mrkvička, 1998).

Kontinuální pastva

Nepřetržité pasení zvířat během roku nebo pastevní sezóny na jedné pastvině

(oplůtku). Tento systém je uplatňován na rozsáhlých plochách přirozených travních

porostů při nízkém zatížení pastviny nebo na menších, intenzivně

obhospodařovaných pastvinách s vysokým zatížením zvířaty [3].

Rotační pastva

Je spásání dvou a více ploch (oplůtků), kde se střídá doba pasení s dobou

obrůstání porostu. Doba spásání pastviny je závislá na době obrůstání porostu, na

podmínkách prostředí a na počtu zvířat, který může být stálý nebo variabilní.


[…]


Myxobakterie byly stanovovány podle interní metodiky (Leciánová, 1987).

Výsledky:

Nejvyšší výskyt fekálních koliformních bakterií, včetně E. coli a enterokoků, byl

zaznamenán v toku 1. řádu v blízkosti teletníku. Enterokoky byly ve větším počtu

izolovány také v místě ústí 1. řádu do Rejchartického potoka. Výsledky hodnot

z mikrobiologických analýz jsou uvedeny v Tabulce č. 7.

35

Tabulka č. 7: Výsledky stanovení mikrobiologických ukazatelů na Rejchartickém potoce a jeho

přítoku (KOLI – koliformní bakterie, FKOLI – fekální koliformní bakterie (termotolerantní), ESCO –

E. coli, ENT – enterokoky)

Průměr

ktj/ml
KOLI FKOLI ESCO ENT

průměr medián průměr medián průměr medián průměr medián

Rejchartický p.

(ř. km 4)
27 19 2 2 1 1 5 6

Tok 1. řádu

(ř. km 1,5)
38 25 8 2 6 1 3 3

Tok 1. řádu

(ř. km 1,2)
44 30 10 5 8 5 15 13

Tok 1. řádu

(ř. km 1)
19 7 2 2 1 2 13 5

Tok 1. řádu

(ř. km 1,5)
75 38 4 25 4 8 21 2

Rejchartický p.

(ř. km 2,6)
12 7 2 2 1 1 3 4

Rejchartický p.

(ř. km 0,5)
38 6 7 1 5 5 14 6

Myxobakterie byly oproti předpokladu autora ve vzorcích zaznamenány ve zcela

zanedbatelném množství. Jejich nejvyšší výskyt byl zjištěn v toku 1. řádu u teletníku.

Hodnoty bakterií představující hlavní indikátory fekálního znečištění

(termotolerantní koliformní bakterie, E. coli a enterokoky) nebyly nijak významné

zvýšené v toku 1. řádu ani v Rejchartickém potoce, a to i přesto, že v obou případech

jde o malé toky. Rovněž vliv klimatických podmínek během jednotlivých odběrů

nebyl zaznamenán.

Zjištěné výsledky odpovídaly požadavkům nařízení vlády č. 229/2007 Sb.,

o přípustném bakteriálním znečištění povrchových vod. Pouze enterokoky

nesplňovaly tyto obecné požadavky v místě ústí toku 1. řádu do Rajchartického

potoka.
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 Myxobakterie, které jsou součástí bachorové mikroflóry přežvýkavců (Fiegna,

Velicer, 2005), jsou využívány jako indikátory bakteriálního znečištění vod

pocházejících ze zemědělství. Záchyt mykobakterii v této studii nebyl nijak

významný. Rozdíly jejich výskytu v Rejchartickém potoce a toku 1. řádu byly jen

nepatrné.

8. Shrnutí získaných poznatků

Pochopení významu pastvy pro jakost vody snad v budoucnu pomůže přehodnotit

význam ekonomické efektivnosti a intenzity zemědělské výroby.

Využívané pastevní porosty přestavují z hlediska ochrany životního prostředí,

zejména hydrosféry, jednu z nejlepších a nejlevnějších možností. Porovnáním

výsledků pokusů na pastevních porostech našich a zahraničních autorů, zjištěných

v obdobných pedoklimatických podmínkách, byl sestaven přehled ztrát živin

vyplavením, který je uveden v tabulce (Briemle, 1990).

Tabulka č. 8: Porovnání odnosu živin z orné půdy, dočasných travných porostů (přísev kulturních

trav člověkem) a trvalých travních porostů (louky, pastviny) v mg.l-1.

Prvek Orné půdy
Dočasné travní

porosty

Trvalé travní

porosty

N 1,2 – 60,0 0,7 – 11,4 0,2 – 7,0

Cl 10,0 – 60,0 2,0 – 45,0 1,7 – 27,0

P 0,3 – 7,1 0,1 – 0,9 0,1 – 0,9

K 1,4 – 60,0 0,8 – 7,2 0,1 – 2,7

Na 3,9 – 10,6 2,7 – 7,0 0,5 – 6,5

Ca 8,7 – 150,0 12,6 – 60,0 6,7 – 31,0

Mg 1,5 – 69,0 3,8 – 8,0 1,0 – 7,2
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9. Závěr

Trvalé travní porosty mají i využití mimoprodukční jako významný krajinotvorný

a rekreační prvek. Chrání půdu proti účinkům vodní a větrné eroze, využívají se také

jako biologický filtr v chráněných pásmech vodárenských nádrží a vodních toků.

Mají význam pro zachování cenných rostlinných a živočišných společenstev.

Travní porosty představují ve středoevropských podmínkách významný prvek

krajiny i soustavy hospodaření na půdě. Vznik a vývoj travních porostů je zde

podmíněn jejich pravidelným obhospodařováním a využíváním, bez něhož by se

naprostá většina luk a pastvin postupem času přeměnila na lesní společenství.

Pochopení významu trvalých travních porostů pro jakost vody snad pomůže

přehodnotit význam ekonomické efektivnosti a intenzity zemědělské výroby v oblasti

krystalinika České republiky, neboť se zde nacházejí nejvýznamnější zdroje

povrchových vod. Vyšší zastoupení trvalých travních porostů v povodí by přispělo

k úspěšnému řešení problému „středních poloh“ jinou než jednou z krajních cest, jíž

je buď intenzifikace, nebo úplný útlum zemědělské výroby. „Optimální cesta“, která

z významu trvalých travních porostů pro jakost vody jednoznačně vyplývá, je ta, že

zemědělství ve „středních polohách“ by se mohlo přednostně orientovat na „výrobu“

kvalitní surové vody. Tím by se do určité míry mohla zlepšit ekonomická situace

zemědělců v oblastech, kde se nepředpokládá intenzivní zemědělská výroba a které

ani nejsou bohatě finančně dotované tak jako horské oblasti.
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