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Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
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Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Přípomínky:
- Použitá literatura by se mohla více rozšířit o současné zahraniční i domácí autory

- K plynulosti a čtivosti rešerše by prospělo více vlastních uvozovacích vět v textu
- Mohl být uveden větší počet výsledků z prováděných pokusů a observačních studií na dané téma, ale

hlavně by tyto výsledky měly být aktuálnější (tzn. více ze současnosti)
- Kapitola „Základní pojmy“ je příliš rozsáhlá (pokud autorka chtěla uvést takto rozsáhlý výčet pojmů,

mohla se část přesunout do příloh)

Otázky:
Jaké jsou hlavní problémy pastevního využití území z hlediska zhoršování kvality vod?
Jaký je vývoj rozlohy pastvin v ČR za posledních 20 let?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce
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